UBND HUYỆN ĐẮK SONG

TRƯỜNG TH NGUYỄN ĐÌNH CHIỂU
[image: image1.jpg]

Số: 40/KLSHCM - NĐC
	    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – hạnh phúc

    ĐắkN’Drung, ngày  31 tháng 10 năm 2023

KẾT LUẬN

        Sinh hoạt chuyên môn tháng 10 năm học 2023 - 2024

Xét biên bản sinh hoạt chuyên môn tháng 10/2023 của 06 tiết. Trường Tiểu học Nguyễn Đình Chiểu ban hành Kết luận sinh hoạt chuyên môn tháng 10/2023 như sau:
I. Thống nhất quy trình dạy Tập đọc 3, 4, 5 như sau:
1. Mở đầu (không quá 5 phút)

- Khởi động tiết học bằng bài hát hoặc trò chơi

          - Kiểm tra bài cũ(nếu cần)

- Giáo viên giới thiệu tên bài học – Yêu cầu cần đạt -  Chuẩn bị học liệu

2. Hình thành kiến thức( Luyện đọc- THB)  (18 phút)
    2.1. HĐ 1: Hướng dẫn đọc

* Gv – HS đọc mẫu bài( cả lớp theo dõi đọc thầm bài)

- Cả lớp đọc thần chú giải – 1 học sinh đọc chú giải trước lớp(nếu có)
* HDHS đọc từ hay sai(tùy đối tượng HS của lớp)

* HDHS đọc ngắt, nghỉ, nhấn giọng câu dài

- GV chia đoạn/khổ

* HDHS đọc đoạn/khổ/ phân vai,..). (đọc diễn cảm)

- Nghe giáo viên hướng dẫn giọng đọc: (nhấn giọng…)

- Nghe giáo viên đọc, học sinh dùng bút chì đánh dấu chỗ nghỉ hơi (theo dấu câu và theo cụm từ có nghĩa với câu dài).

2.1. HĐ 2: HS Luyện đọc

QT: CN – NĐ – CL (tùy từng bài, lớp để sử dụng QT )

- Cá nhân tự luyện đọc (diễn cảm) cả bài lần 1 (đọc thầm 1 lượt).

- Đọc nối tiếp đoạn/ khổ (diễn cảm) hoặc phân vai trước tổ để được nhận xét theo quy trình: CN đọc đoạn – mời 01 bạn nhận xét cho mình – giáo viên nhận xét, đánh giá.( 1 hoặc 2 lần tùy vào đối tượng học sinh)
- 01 HS đọc cả bài trước nhóm (nhận xét….)

* Lưu ý: Nhận xét về: phát âm (đúng/ chưa đúng chỗ nào), tốc độ (nhanh/chậm/đạt), âm lượng (rõ ràng/chưa rõ ràng), nghỉ hơi, nhấn giọng (đúng/chưa đúng).

- 01 – 02 nhóm đọc nối tiếp đoạn/khổ trước lớp (nhận xét….)
- 01 - 02 cá nhân đọc (diễn cảm) cả bài trước lớp.

3. Tìm hiểu bài (10 phút)

- Nghe giáo viên giải nghĩa thêm một số từ cần giải nghĩa
- Cá nhân tự trả lời các câu hỏi cuối bài đọc

- Hoạt động cặp đôi trả lời các câu hỏi (1 bạn nêu, 1 bạn trả lời và đổi vai)

- Hoạt động cả lớp: trả lời lần lượt từng câu hỏi theo quy trình: Học sinh nêu câu hỏi – 01 học sinh trả lời câu hỏi – 01 học sinh nhận xét – nghe giáo viên kết luận câu trả lời đúng – 01 hoặc 02 học sinh nhắc lại câu trả lời).

- Nghe giáo viên chia sẻ nội dung chính của bài đọc (có thể qua 02 câu hỏi: Bài đọc ca ngợi ai? Ca ngời về điều gì?/ Bài đọc viết về cảnh gì? Cảnh đó đẹp như thế nào?). Học sinh đọc thầm nội dung chính của bài đọc.

- Học sinh đọc thành tiếng nội dung chính của bài đọc: Cá nhân (2 – 3 em).

4. Vận dụng, trải nghiệm (nếu có – không quá 02 phút) – chuyển tiết

Nội dung kết luận này là căn cứ đánh giá các tiết kiểm tra nội; tay nghề, thi giáo viên dạy giỏi….. Tổ khối, giáo viên triển khai thực hiện hiệu quả kết luận này./.

II. Đối với môn Toán.
1. Hoạt động mở đầu (không quá 5 phút)
- Khởi động:

- Kiểm tra bài cũ:  TC “……”

- Giáo viên giới thiệu tên bài, nhắc học sinh mở bài đọc trong sách giáo khoa và chuẩn bị các đồ dùng học tập cần thiết.

2. Hoạt động khám phá- kết hợp Bài 1 (không quá 15p)

- Hướng dẫn học sinh cách đọc, viết các số có ba chữ số

 3. Hoạt động thực hành(Không quá 18 phút)

 HĐ 1: Bài 2- QT: ……    HĐ 2: Bài 4 -QT: …….

HĐ 3: Bài 3 – Trò chơi”……”

4. Vận dụng, trải nghiệm (nếu có - không quá 02 phút) – sang tiết 2

(Đối với môn Toán tùy vào dạng bài, kiến thức ta nghiên cứu các hình thức tổ chức phù hợp( khả năng của Gv, dựa vào đối tượng HS) để hoàn thành yêu cầu cần đạt.

*Giáo viên dựa vào đối tượng học sinh của lớp và dạng bài để xây dựng kế hoạch bài dạy. Sử dụng phương pháp, kĩ thuật cũng như quy trình hợp lý. Chú ý cách đánh giá, nhận xét trong quá tình dạy.

III. Đối với môn Khoa học lớp 4, 5
Giáo viên dựa vào đối tượng học sinh của lớp và dạng bài để xây dựng kế hoạch bài dạy. Sử dụng phương pháp, kĩ thuật cũng như quy trình hợp lý. Chú ý cách đánh giá, nhận xét trong quá tình dạy. Giáo dục kĩ năng sống cho các em qua từng bài học cụ thể,…

IV. Đối với môn tiếng Việt lớp 2, nội dung Nói và nghe.

Giáo viên chú ý phát triển được năng lực ngôn ngữ cho học sinh qua từng hoạt động. Rèn cho các em tự tin chia sẻ suy nghĩ của mình trước đám đông.

V. Đối với môn tiếng Việt lớp 1 phần Vần đi theo quy trình như sau:

1. Hoạt động mở đầu (4-5 phút)
- Khởi động: Trò chơi - hát…

- Kiểm tra bài cũ: đọc vần – tiếng – từ của tiết 1 (phù hợp với đối tượng học sinh được kiểm tra)

- Giới thiệu bài, nêu yêu cầu cần đạt của tiết học.

          2. Hình thành kiến thức

            * Cho HS quan sát tranh – nêu nội dung – Gv chiếu từ có các vần sắp học(2-3p)

           2.1. HD đọc vần 1 (quy trình cho mỗi vần - tiếng - từ khoảng 8 phút)

- Giáo viên đưa ra vần, yêu cầu học sinh phân tích vần(1 cá nhân phân tích - 1 cá nhân nhận xét – Nghe cô kết luận)

          - Yêu cầu học sinh đánh vần – đọc trơn vần (vần dễ): CN – Tổ - CL

- Tìm tiếng chứa vần mới học  (1 cá nhân phát hiện - 1 cá nhân nhận xét – Nghe cô kết luận)

- Yêu cầu học sinh phân tích tiếng(1 cá nhân phân tích - 1 cá nhân nhận xét – Nghe cô kết luận)

- Yêu cầu học sinh đánh vần – đọc trơn tiếng (tiếng dễ): CN – Tổ - CL

- Cho học sinh quan sát tranh rút từ - học sinh đọc từ: CN – Tổ - CL

- Cho học sinh đọc lại vần, tiếng, từ (1): CN - CL

2.2. HD đọc vần 2 (quy trình giống vần 1) (8p)

* Cho học sinh so sánh 2 vần(1 cá nhân so sánh - 1 cá nhân nhận xét – Nghe cô kết luận)

* Cho học sinh đặt từ(câu) với tiếng(từ) vừa học(nếu còn nhiều thời gian và học sinh học tốt)

                                            GIẢI LAO ( 1 - 2p)

2.3. Viết vần, tiếng, từ

2.3.1. Viết bảng con(5p)

- Gv cho học sinh quan sát chữ; nêu điểm đặt bút, điểm kết thúc, chiều cao, độ rộng, khoảng cách của chữ,… - Viết mẫu (nếu cần)

- Học sinh viết bảng – GV hỗ trợ HS viết chưa đúng – nhận xét,..

2.3.2. Viết vở tập viết(5p)

- GV nêu yêu cầu bài viết – nhắc tư thế ngồi, cách cầm bút,..

- GV hỗ trợ HS – nhận xét, đánh giá.

* Cho học sinh đọc lại 2 vần, 2 tiếng, 2 từ vừa học: 1 CN – CL(1 lần)

3. Vận dụng, trải nghiệm (nếu có – 1 - 2 phút) – Chuyển tiết

                    ( khoảng 38 phút nếu 2 vần – 45 phút nếu 3 vần)

         Nội dung kết luận này là căn cứ đánh giá các tiết kiểm tra nội; tay nghề, thi giáo viên dạy giỏi,….. Tổ khối, giáo viên triển khai thực hiện hiệu quả kết luận này./.

Nơi nhận:

        P. HIỆU TRƯỞNG
- Tổ khối, GV;
-LưuVT.

                                                                                                                                            Phạm Thị Dung